Originale: O. 175 Nel verso, di mano dello stesso Bennolinus: Iudicium, quod fecit Matheus canonicus S. Martini. Cf. il reg. n. 1668.

1652.

Chiesa di S. Sensio (Lucca), 17 Aprile 1192.

Causa seu lis, q. vertebatur inter Foresem advocatum eccl. et canonice S. Martini matricis eccl. Luc. civ. pro ipsa eccl. et canonica, ex una parte, et Antelminellum qd. Antelmini pro se et Rogerio et Maurino gg. qd. Malagonelle, ex alia parte, litigantem, delata est coram Cecio causidico et Alfano qd. Rubertini et Bernardino Macacciori Luc. causarum consilibus treuguannis per sententiam diffinienda, data inter se

investitione ad penam dupli et consulum et treuguanorum Luc. tenere firmum omni tempore quicquid treuguani de lite dicerent. Que talis erat: petebat Foresis ut non inbriget prefatam eccl. et canonicos habere regimen et administrationem et omnem possessionem vel quasi de hospitali S. Martini et S. Allexandri et de omnibus eius bonis, set permittat habere et tenere et amministrare quiete. Eamdem petitionem facit de ipsa eccl. S. Allexandri et de eius bonis, et nominatim ut possint canonaci eligere rectorem et in eccl. et in hospitali et instituere ibi et nominatim conversos ibi ponere. Et petit ut extrahant arcas, quas habent in domo predictę eccl. et suprascripti hospitalis, et nullam inferant iniuriam neque oppressionem in predictis locis neque in personis neque in eorum bonis, dicens non esse ius Antelminello et consortibus supradicta facere vel aliquam inquietationem facere pro eo quod suprascripta loca sunt in dominio vel quasi et possessione vel quasi eccl. S. Martini et per ipsam eccl. et canonicam suprascripta loca fuisse detenta et amministrata. Item petit ab ipso Antelminello pro se, ut afferat totum edificium proferuli, quod edificavit iuxta murum civ. vel supra murum civ. vel in muro civ. iuxta eccl. S. Allexandri et hospitale ex parte suprascriptę eccl. quantum comprehendit usque ad medium porte. Item petit ab eo pro se, ut claudat hostium, quod est in edificio, quod factum est post turrim, et fenestras similiter claudat posteriores vel faciat retes de ferro ita quod nulla persona valeat inde exire; que turris est iuxta furnum S. Martini. Item petit ut afferat cohoptam totam suprascriptę turris in quantum est supra furnum. Antelminellus recusat facere causam de eo, quod ille petit ab eo, quod non faciat iniuriam vel oppressionem in predictis locis, neque in personis, neque in eorum bonis. Item de hostio et fenestris recusat facere causam. Omnia alia negat et opponit, quod predicta non petit voluntate vel asensu capituli S. Martini. Et e converso pro se et predictis petit ab eo pro suprascripta eccl. ut non inbriget sibi et predictis personis habere et tenere et possidere vel quasi ius patronatus et facere et providere et consulere hospitali et eius bonis ea que debent facere et in quibus debent providere et consulere patroni loco, in quo habent ius patronatus, et de predictis esse in possessione

vel quasi. Foresis negat. Modo dicit Antelminellus, quod vult facere causam de fenestris. Dicit Foresis quod eccl. S. Martini et canonaci collocaverunt in hospitali et in eccl. S. Allexandri presb. Buosum, presb. Carlum, presb. Accursum, presb. Iohannem, Glandolfum, Guilielmum cum uxore, Beffardum, Albertinum, Baroncellum cum uxore sua, Bismam, Lupinam, Boffonem, Contem, Filipellum, Bornectum de Marlia cum uxore sua, Bornectum de Sceto cum uxore sua, Tedescum, Ugolinum, alterum Ugolinum, Martinum cum uxore sua, Rubeum, Rapam, Arloctum cum uxore sua, Porcaiam, Bonfilium, presb. Berardum et presb. Arrigum, nec tunc Antelminellus vel aliquis de suis consortibus interfuit alicui (e)lectioni vel collocationi alicuius predictorum hominum. Antelminellus negat quia dicit, quod interfuerunt illi de domo sua et canonaci. Idem dicit de presb. Arrigo et de presb. Carlo; de presb. vero Accurso et de presb. Iohanne et de presb. Buoso dicit quod non interfuit et confitetur quod canonaci interfuerunt omnibus illis presb., quibus ipse non interfuit et de Glandulfo cl. dicit quod non interfuit, set tamen canonaci interfuerunt. Dicit Foresis quod iam sunt L anni quod canonaci tamquam patroni miserunt in hospitali et eccl. omnes rectores et sacerdotes. Antelminellus confitetur de xxv annis et non plus. Dicit Foresis quod canonaci fuerunt et sunt in possessione vel quasi hospitalis et eccl. de regimine et amministrione et electione et institutione clericorum et presbiterorum et conversorum et prelatorum et de omnibus faciendis, que patroni facere debent et possunt in l., in quo habent ius patronatus. Antelminellus negat totum. Dicit Foresis quod terrenum, ubi hospitale et canonica et eccl. S. Allexandri est edificata et ubi est curia et puteus, fuit eccl. S. Martini. Antelminellus negat totum. Dicit Foresis quod iam sunt LX anni et plus quod prelati et sacerdotes et amministratori hospitalis et eccl. S. Allexandri tenuerunt et recognoverunt canonicos per patronos et prelati et sacerdotes hospitalis et eccl. S. Allexandri fuerunt electi et instituti a canonacis. Antelminellus negat; excepto quod confitetur a xxv annis hucusque interfuerunt, set non sicut patroni, vel si interfuerunt aliquando, non sicut patroni nec sine Antelminello vel consortibus. Dicit Foresis quod iam sunt L anni quod

nec Antelminellus vel aliquis de eius consortibus elegit aliquem prelatum in hospitali vel eius eccl. Antelminellus negat. Dicit Foresis quod Antelminellus ivit ad eccl. S. Martini et dixit canonacis: Rogo vos tamquam patronos et dominos ut eligatis presb. et rectorem in hospitali et eccl. et non permittatis destruere hospitale, quia ad vos pertinet. Antelminellus negat. Confitetur tamen quod ivit ad eos et dixit: Vos dicitis vos esse patronos, set estis patringni, quare dimititis destruere eccl. et locum illum illi pravo homini? et hec dicebat eis tamquam canonacis habentibus iurisdictionem in presb. Accurso et non tamquam patronis. Dicit Foresis quod a xxv annis hucusque omnes amministratores et prelati, q. fuerunt in suprascriptis locis, receperunt claves et investitio nem rerum temporalium ab archipresb. S. Martini et eius capitulo et iste, q. modo est, recepit ab eis et fecit sacramentum et reddidit eis rationem, et presb. Accursus nominatim fecit hoc sacramentum et reddebat eis rationem. Antelminellus omnia confitetur, set dicit quod filius abstulit presb. Accurso postea claves et expulit eum de domo. Dicit Foresis quod Antelminellus fuit confessus quod canonaci erant patroni cum eo. Antelminellus negat, set de se confitetur. Dicit Antelminellus quod amministrationem et regimen quod receperat presb. Accursus, presb. Accursus tunc fuit confessus: Recipio eam ad honorem Dei et hospitalis et s. Martini et patronorum et nominatim dicti Antelminelli, ut continetur in cartula scripta manu Ranerii not. Foresis confitetur verba cartule, set dicit quod iam steterat ibi per annum ut dominus et amministrator, et negat verba esse vera, set intuitu amoris Antelminelli dixit hoc. Dicit Foresis quod canonaci sunt patroni eccl. et hospitalis soli et in totum. Antelminellus negat totum. Dicit Antelminellus quod Ranerius presb. Stephanus fuit de suo patrimonio. Foresis R.¹ Dicit Antelminellus quod, videntibus canonacis et non contradicentibus, incepit ponere ligna et facere proferulum et parabola Alcherii et Guidi Paganelli tunc Luc. potestatum et parabola presb. Accursi et licentia regis Enrigi. Foresis negat. Confitetur tamen quod parabola Alcherii fecit et licentia regis Enrigi, set de Guidone Paganelli negat et confitetur quod lignamen fuit ibi positum nescientibus treuguanis; uterque confitetur quod imperator dedit consulibus

et communi Luc. totam suam rationem, quam ipse habebat circa Luc. civ. per sex miliaria. Hec et alia que in allegatione devenerunt. Litem, legittime ventilatam, prestito sacramento calumpnie duplice ab utraque parte, treuguani, in eccl. S. Senthii residentes, per sententiam diffinierunt, Cecio caudico dicente: In nom. Domini, amen. Ego Cecius, litis cognitor et Luc. causarum consul et treuguanus, cum consilio et accordamento suprascriptorum sociorum meorum, visis allegationibus et petitionibus, et testibus utriusque partis diligenter inspectis et examinatis, sic eam diffinio: Antelminellum pro se et gg. ut non inbriget eccl. S. Martini et canonicos habere regimen et administrationem et omnem omnino possessionem vel quasi de hospitali S. Martini et S. Allexandri et de eccl. S. Allexandri et de omnibus eorum bonis, set permittat canonicos habere et tenere et administrare quiete et nominatim ut possint canonaci eligere rectorem et in eccl. et in hospitali et instituere et conversos ibi ponere, et hec quantum ad possessionem vel quasi spectant, salva cuilibet questione proprietatis. Item Antelminellum pro se, ut dehinc ad quattuor proximos menses afferat cohoperatam turris in quantum est super domum S. Martini, ubi est furnus. Item Antelminellum pro se et suprascriptis ut extrahant arcas, quas habent in domo eccl. et hospitalis condempno; et ab omnibus aliis petitionibus utramque partem et nominatim Antelminellum a petitione fenestrarum, que modo sunt ibi, abservo. De hostiis inferioribus et fenestris, si que ibi fierent, cum modo non sint ibi, nichil dicimus quia, de his causa non fuit. Hęc acta sunt in presentia Urbiciani iudicis et Guidocti Guamignani et Pecore Leoli et Duodi et in presentia suprascriptorum Rogerii et Maurini. A. MCXCII, xv kal. madii, ind. x. Petrus qd. Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. iudex et not.

Originale: M. 164; altro originale: P. 97.

¹ r(espondet) ²

1653.

19 Luglio 1192.

“ Aldimari de Potho qd. Alberti et Sardus eius f. vendiderunt (Luc.) capitulo ius et melioramentum duarum petiarum terre, q. sunt in confinibus Capannule u. d. Cavaliana,

quas detinet Guido Mondini ad reddendum star. III et dimidium grani, quam redditam facere tenetur predicto capitulo. Item Crivellus qd. Caronii reddit dicto capitulo star. duo grani de una petia terre,¹ q. est in dicto l. Item Monachus reddit dicto capitulo star. duo grani de quadam alia petia terre. Item Ranuccinus reddere tenetur dicto capitulo annuatim star. unum grani et unum milii; quas terras et quos redditus et ius et melioramentum ipsarum dictus Aldimari vendidit dicto capitulo; ut continetur manu Guillelmi not. (A.) MC nonagesimo secundo, xiii kal. aug. „.

Regestum B, c. 10 v.

¹ Il ms. ha: terra

1654.

Lucca, 22 Luglio 1192.

Memoria recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. Martini Luc. episcopatus, Caro et Lambertus presbiteri et Thoccolus atque Ubertus subdiaconi et sacriste eccl. et canonice S. Martini, cum consilio et accordamento totius capitulo, scilicet domini Guidonis archipresb. et magistri Hermanni subdiac. et Giaffari et Tolomei et Alberti presbiterorum atque Gerardi et magistri Ungari et magistri Palmarii diaconorum et Bulgarini subdiac. et magistri Guidonis, ad honorem Dei et eccl. B. Martini matricis eccl. Luc. episcopatus, promiserunt et convenerunt Beni et Ugoni atque Florentino presbiteris eccl. S. Iacobi et S. Cristofori de Arcu, atque Berullo et Sanoccio et Martino speciali et Ubaldo Guilielmi consulibus et operariis predicte eccl., ad honorem Dei et b. Iacobi et s. Cristofori recipientibus, quod ipsi de cetero et eorum successores omnes omni anno in vigilia b. Iacobi et s. Cristofori venient in maioribus Vesperis ad prefatam eccl. ad divina officia celebranda et in mane predicte festivitatis s. Iacobi et s. Cristofori solenniter venient per publicam stramat, per quam vadunt ad eccl. S. Fridiani in die s. Fridiani, cum processione ad predictam [e]ccl. S. Iacobi et S. Cristofori, sicut vadunt ad parochianas eccl., ad celebrandam in eadem eccl. Missam maiorem cum presbitero et diacono atque subdiacono, qui sint canonaci dicte matricis eccl. Preterea in eodem mane veniet

unus sacerdos can. cum alio canonico uno vel pluribus ad celebrandam matutinalem Missam, scilicet primam Missam illius diei et ad faciendam predicationem populo; ita tamen, si canonacis placuerit in illo summo mane illuc ire et Missam celebrare et predicationem facere, pro eorum arbitrio et voluntate de illa prima Missa, secundum quod hucusque facere consueverunt. Prefati presbiteri eccl. S. Iacobi et S. Cristofori et prefati consules seu operarii predicte vicinie, pro se ipsis et pro predicta eccl. et vicinia et pro successoribus, convenierunt et promiserunt canonacis, quod ipsi de cetero omni anno ante predictam festivitatem invitabunt canonicos, ut veniant ad omnia predicta facienda officia et celebranda; ob cuius sancti honoris gratiam, libera et pura et spontanea eorum voluntate, promiserunt et convenerunt canonacis dare eis in die predicte festivitatis statim, maiori Missa celebrata, sol. XII Luc. den., ad voluntatem eorum electoris, scilicet sol. X sacristis predicte eccl. et sol. II camerariis pro illis pullis, quos canonaci recipere consueverant a clericis et presbiteris eccl. S. Iacobi et S. Cristofori pro eo quod canonaci soliti erant venire ad primam Missam celebrandam in die predicte festivitatis; de qua summa dare debent predicti sacerdotes sol. VI et alios VI operarii prefate vicinie. Oblationem vero prime Misse cappellani prefate eccl. debent habere; sed maioris Misce oblationem debent habere canonaci. Acta sunt omnia in eccl. et canonica S. Martini. A. MCXCII, XI kal. aug. ind. X. Presentia: Falabrine qd. Ugolini et Adiuti f. Rusticuccii et Rolandini de Brancalo vicinorum predicte capelle et aliorum. Riccardus not. imp. atque iudex.

Due originali: f. 14.

1655.

Genova, 22 Luglio 1192.

Promittit Bonacursus Saginindonna Guidoni Bilissimo se facturum ei vel eius certo misso cartam venditionis in laude sapientis eius ad usum Luce de cultra una et dimidia terre posite in hora S. Vitti in Ischeto pro libr. XXXIII den. Luc. Cultram terre et si illa terra esset plus eadem ratione vel si fuerit minus, similiter dare promittit minus et confiteatur Bonacursus se possessionem ei tradidisse de predicta terra

et confitetur se recepisse ab eo pretium unius cultre et dimidie et quietum se clamat et pagatum et eodem pretio dat et cedit totum fructum qui est vel erit super terra illa et qui fuit a die s. Alexii et ut supra promittit attendere per se suosque heredes, sub pena libr. L stipulata et sub pena consulum et treguanorum Luce in suis bonis; que omnia habita et habenda ei pignori obligat. Act. Ian(ue), in domo Ingo-nis Longi. A. MCXCII, ind. IX, ¹ die XXII iul. Testes Deus-tefecit de Luca, Salvus qd. Pugneti, Wido de Muro, Ro-landus Carobene. Wilielmus Cassinensis not. scripsi.

Originale: E. 3.

¹ L'ind. corrisponderebbe, se fosse usato il computo pisano (= 1191).

1656. (Ponte S. Pietro, Lucca), 28 Luglio 1192.

Breve memorie causa descriptum extra Luc. civ., intus eccl. S. Petri de Ponte Marchionis, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt descripta, Iohannes rector pontis S. Petri et filius qd. Gerardi et Maria eius uxor et filia qd. item Gerardi, consentiente Marie marito suo, ubi interfuit notitia Urbiciani iudicis imp., [a] quo interrogata fuit secundum edicti paginam, cum consilio et accordamento Rolandi presb. et plebani plebis S. Stefani et presb. Valenthani viceplebani plebis de Arliano et Martini et Iudei conversorum ipsorum pontis [...] eiusdem domus pontis et Niffi qd. Falconis et Martini qd. Viviani et Henrici f. [...] consulum vicinie eiusdem cappelle et eccl. S. Petri fecerunt finem et refutationem atque [...]onem tam pro se quam pro ipso ponte et domo pontis de eorum podere de Plotano et de [...] Guindolfo et de omni alio eorum podere et bonis et rebus mobilibus et immobilibus, que sunt vel fuerunt ipsius [...] Benedicto qd. Dragoncini recipienti pro se et Minguarda uxore sua et filia ipsius Iohannis [...] de] omni eo, quod ipsi iugales vel aliquis eorum ab ipso Benedicto vel eius uxore requirere vel exigere [v]el [c]ausari possent, et nominatim iamdicta Maria iure dotis vel propter nuptiarum donationem seu morgincaph [...] d)e bonis et super bonis sui mariti et rebus, que sunt vel fuerunt ipsius Iohannis Benedicto, recipien[ti] pro se et uxore sua, dederunt et tradide-

runt, cesserunt atque mandaverunt eosque exinde in rem suam propriam [pro]curatores fecerunt et constituerunt omni eorum actione, ratione eis inde competente seu ponti vel do[m]o pontis et nominatim pro datione, quam Maria de sua ratione fecit ponti et eccl. S. Petri seu do[mo] pontis Benedicto data et tradita et sic per omnia firma [et ra]ta habere et tenere omni tempore convenerunt et promiserunt et se suosque heredes et Iohannes se suosque [su]ccessores obligaverunt sub pena mille sol. et consulum et treuguanorum presentium et futurorum Luc. [v]el alterius potestatis, que Lucam distingueret. Pro quibus Benedictus pro se et uxore sua, predicta fecit eisdem [fi ?]nem et refutationem atque transactionem de indumentis eorum et lecto et rebus mobilibus, quas ipsi [ha]bent in ponte et de omni eo, quod ab eis vel ab aliquo eorum tam pro se quam pro ponte requirere vel causari seu exigere possent et nominatim Benedictus in computatione illius summe quam Iohannes et Maria promiserunt dare ponti, remisit illas novem libr. et sol. octo den. cum eorum usuris, quos ipse prestaverat suprascripto plebano et plebano plebis S. Macarii et suprascripto presb. Valenthano pro facto pontis, et qui fuerunt expensi in opera pontis, ut manu qd. Ughicionis not. publice scriptum continetur, et inde se pagatum clamavit et ab [omni] debito predictos plebanos et presbiterum liberavit; in eadem summe computatione rema[...] et ponti vel domo pontis blavam quam recollectam habet Iohannes de suprascripta terra de Guindolfo, que [f]uit star. x fabarum et v et medium de grano et xviii milii et xv panici [et ?] illam quam tenitor solvere debebat, que fuit x star. fabarum et ii grani et ii faseolorum et xvii panici; et remisit idem Benedictus sol. xxx, quos sibi Iohannes debebat de vino et sol. vii de quodam mantello et sol. x de quodam bosto que sibi dederat post ingressum pontis, et addidit sibi sol. lx, qui debent solvi in debitis pontis, et sic per omnia Benedictus firmum et ratum habere et tenere et facere et suam uxorem firma et rata tenere omni tempore convenit et promisit et se suosque heredes obligavit, sub omnibus suprascriptis penis. Hec omnia facta sunt ex laudamento suprascriptorum Rolandi presb. et plebani et presb. Valenthani et Urbiciani iudicis, in quibus ambe partes compromiserant, ut manu Mer-

cati not. publice scriptum continetur. Hęc acta sunt in presentia: Guidocti qd. Novare et Guerrisii qd. Pancaldi et Bentivengne conversi eiusdem pontis, qui manum imposuerunt. A. m̄cxcii, v kal. aug., ind. x. Supradicti homines ibi fuere. Ardicio iudex et not imp.

Originale: M. 55.

1657.

Pescia Maggiore (Lucca), 14 Agosto 1192.

Brevis notitia pro futuri temporis memoria, qualiter acta sunt bonorum hominum presentia, quorum nomina inferius continentur, Brancaleone qd. Trasmondini iure locationis in perpetuum tenimentum dedit et tradidit Dato qd. Bolgarelli medietatem pro indiviso totius teneris sive poderis, quod fuit qd. Bardulii avi Dati, unde solitus erat prius ipse et eius antiqui reddere et facere alios redditus et usus, quatenus ipse Datus et eius heredes et proheredes deinceps in antea omni anno dent et persolvant Brancaleoni et eius heredibus et proheredibus sol. xi et den. ix den. Luc. pro tempore publice currentium, medietatem in Assumptione s. Marie et medietatem per totum mensem ian., observando pacta et conventiones que continentur in cartula Alberti not.; dum tamen ipsa cartula per medium sit cassata. Insuper Brancaleone convenit et promisit Dato quod medietatem poderis nullo tempore umquam minuent aut molestabunt set auctorizabunt [et] defendant ab omni homine et Datus convenit et promisit Brancaleoni dare et solvere pensionem et eo anno quo pensio retenta foret, duplare ipsam; et sic uterque ad se invicem per sollempnem stipulationem interpositam se et suos heredes et proheredes obligaverunt sub pena dupli et sub pena potestatis et x libr. omnia supradicta adimplere. Acta sunt hęc Piscie Maiori, ad plebem, in domo predicti Brancaleonis. Presentia: Ricci qd. Tricchi, Beneventi qd. Tarducci, Ardimanni qd. Benth. A. m̄cxcii, xviii kal. sept., ind. x. Paltonerius imp. iudex et not.

Originale: N. 41.

1658.

18 Agosto 1192.

Pateat ex huius publici instrumenti descriptione, quod Vicorus de Vico Superiori qd. Stefanuccii f., infirmitate corporis gravatus, sana tamen mente, recte loquens, dixit et voluit, ordinavit, disposuit atque iudicavit pro anime sue suorumque parentum et mortuorum domus sue remedio inrevocabiliter eccl. mon. S. Petri de Pottheoli tria star. grani annuatim in semipiternum in mense aug. et predicta star. reddi et persolvi debeant de una petia terre ipsi Vicoro pertinente, que est campus cum arboribus super se in l. u. d. ad Trebbium de Piscin[a ?]; que petia tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, alterum in terra eccl. S. Fridiani, [re]liquum latus in terra Rustichelli qd. Anselmini et quam terram supra desingnatam idem Rustiche[ll]lus nomine tenimenti habet et detinet ab eodem Vicoro et ab altero Vicoro nepote suo et reddit eis annuatim per totum mensem aug. star. x inter granum et milium. Hoc testamentum et hec ultima dispositio tali pacto et tenore facta est, quod quandocumque aliquis ipsius Vicori egrotantis heres voluerit dare et dederit eccl. et mon. sive rectori mon. libr. vi den Luc., quod possint predicta III star. grani retinere et ab inde in antea ipsum granum non reddere, et quod rectores mon. teneantur recomperare ad nomen suum suorumque antiquorum terram, unde exeant III star. grani nom. afficti et ita se suosque heredes obligavit observaturos; quod si quis suorum heredum hoc iudicium corrumperet temptaverit, voluit ut sit compositurus eccl. et mon. libr. xx den. Luc. * * sub pena consul[um] et treuguanorum Luc. et potestatis Luc. Preterea Vicorus eius nepos qd. Aldibrandini f. huic iudicio et ordinamento, cum esset eius consors de predicta terra, consentiens convenit et promisit priori claustralii eccl. et mon. recipient[i] pro eccl. et mon. et se suosque heredes sub omnibus predictis penis obligavit predictum iudicium firmum et ratum habere et tenere omni tempore. Hec acta fuere coram Ugolino Pisano qd. Porcelli et Bonafato de Vi[co ?] qd. Rossi, Gratiano qd. Carandi ibidem tunc tt. presentibus. A. MCXCII, xv kal. sept., ind. x. Bonus Vicalensis regis not. ac imperialis aule iudex ordinarius hanc dispositionem et iudicium seu testamentum a Loctario domni Henrici not. rogatum, ut in contractu manu eiusdem Loctarii

scripto continetur, prout in ipso contractu apparet, parabola et mandato atque potestate ab ipso Loctario michi de suis rogatis et contractibus data et concessa, causa memorie, secundum modum et ordinem ipsius contractus in publicam scripturam redegi meoque singno et nom. publice confirmavi.

Originale: X. 101.

1659. *Pescia Maggiore (Lucca), 30 Agosto 1192.*

Foresi advocate mon. S. Petri de Putheole pro mon. petit a Rainaldino advocate S. Martini de Colli ut reimplat et aptet goram subtus molinum novum a parte septentrionis et sic in altum reducat, ut aqua illa possit fluere et decurrere sicut alia aqua alterius canalis a meridie eiusdem molini novi, ut tota aqua et ista et illa possit fluere et decurrere usque ad locum designatum et deinde ad molina mon. et ut missi mon. et eius molinarii possint sic eam ducere sine contradictione et impedimento monasterii de Colli, dicens hoc opus de novo esse factum et contra interdictum et nuntiationem et ad dampnum mon. S. Petri redire et monasterio de Colli taliter aquam divertere visum esse et sic in possessionem vel quasi de suprascriptis ut monasterium de Putheole reducat et restituat petit, salvo iure utriusque mon. vel alterius eorum vel divertenda aqua ad alveum Piscie, cum aqua utriusque canalis molini novi fuerit ad locum, qui distat a molino per xxx brachia vel plus, si quod ius utriusque mon. vel uni eorum competit, dicens etiam totam aquam effluxisse usque ad predictum locum et postea ad molina inferiora S. Petri de Putheole per longissima tempora venisse et sic in tali possessione vel quasi et aquam duxisse et alios pro mon. de Putheole in hoc anno et in preterito allegat et predictam petitionem facit respectu possessionis vel quasi et salvo iure servitudinis vel quasi utriusque partis, allegaturus et alia de facto et de iure secundum quod expedierit et ponit sibi in dampnum libr. xxv predictam possessionem. Item petit pro dampno sol. LX ab eo tempore quo aquam abstulit vel divertit, quod est menses IV, parum plus vel minus, et nunc a tempore inceppe cause petit Foresis sol. XL. Rainaldinus negat omnia et opponit quod non habet ius ducendi aquam,

ut supra petiit. Item petit sol. LX pro dampno, quod habuit mon. S. Martini, quia predictus molinus et alii superiores predicti mon., quia non habuerunt tantum ad molendum, quantum soliti erant habere pro interdictione, quam fecit vel ordinavit per se vel per alium illis q. soliti erant venire ad predictos molendinos causa molendi. Item petit si contingeret illum optinere in sua petitione ut posset ducere aquam usque ad predictum locum, quem dicit quod distat per xxx brachia, parum plus vel minus et per quem locum solita est ire versus S. Victorem ut permittat distribuere et partire suprascriptam aquam ita ut possit derivare pro mon. S. Martini pro medietate versus S. Victorem, ita quod vadat predicta aqua ad molendinos qui sunt ad strada sine contradictione alicuius pro mon. de Putheole et vadat versus Pisciam Minorem. Forese negat de petitione LX sol.; de alia dicit se non debere respondere nisi prius restituatur ei possessio et, eo salvo, respondeat et negat se teneri illa petitione et petitionem sub tali conditione non esse recipiendam et quia laborat ille vitio invasionis et ablationis aque et quia non habet molina ex parte S. Victoris monasterium de Colli, cuius gratia debeat aquam ad Pisciam divertere et ideo malitiose petit, nil aliud latus nisi obsit, et sic eius petitionem recipiendam non esse. Fac(to) s(acramento) c(alumnie) d(uplici) xi kal. iun., uterque petit et negat et allegat ut supra. Confitetur Rainaldinus quod aqua, q. est, currit et venit per goram proximioris superioris molini, cursit hoc anno et in preterito tota usque ad predesignatum locum, ubi aqua dividebatur ita quod partim versus S. Victorem et partim versus stradam currerat; quod Forese negat, nisi quod aliquando diminuebatur de ipsa aqua gratia alterius molini de Putheole, qui est iuxta stradam et dicit quod ita est etiam et cursit predicta aqua a XL annis retro. Rainaldinus confitetur de xxviii et non plus. Dicit Forese quod aqua, q. divertebatur ad inferiora molina de Putheole et eorum gratia et sic intelligebat ille q. divertebat, quia nolebat aliquam partem defraudare sed conservare utriusque parti. Rainaldinus confitetur de aqua, q. divertebatur versus Pisciam, divertebatur gratia molini Bernardini de Cafaio, qui fuit antiquior et superior, dum ibi fuit, postea gratia aliorum molinorum; de alia negat, quia divertebatur gratia molinorum de

Rovagiori, que erant proximiora et antiquiora aliorum inferiorum et postea divertebatur ad molina de Putheole. Dicit Forese: Iam sunt c anni quod molinum de Putheole fuit in l. ubi modo est et macinavit de predicta aqua, excepta illa, q. derivabatur ad alveum Piscie. Rainaldinus confitetur de xxx annis et non de plus. Dicit Forese quod dampnum mon. de Putheole est sol. XL pro divisione aque facta in his quattuor mensibus et med(ietate). Rainaldinus negat etiam unum den. et negat quod plus potuisset molendinasse et confitetur quod a medio martio fecit opus unde aqua sic distincta est. Dicit Forese quod Merlectus interdixit pro abbathia de Putheole predictum opus ne fieret ita quod verba dixit et lapidem proiecit et nominavit dominos de Porcari et potestatem de Piscia ut de opere non procederent ut nondum esset gora cavata ex parte septemtrionis. Rainaldinus confitetur quod Merlectus venit ad dominum priorem S. Martini et dixit ei, ex parte dominorum de Porcari, ne faceret id quod esset dampnum abbatie de Putheole et erat ibi tunc prior super viam et postea alia vice venit et iactavit lapidem in aquam, iuxta superiorem molinum. Dicit Forese quod mon. de Colli habet imbrigatas vias, videlicet viam, q. est inter molinum novum et proximiorem, rumpendo illam, immittendo aquam. Dicit Forese quod iam sunt XL anni quod molina de Putheole habuerunt duo paria macinarum et macinaverunt ambobus pariis. Rainaldinus negat quod macinasset ambobus pariis nisi inundatione aque, set confitetur quod habet duo paria macinarum ab octo annis. Dicit Rainaldinus quod est via publica desuper molinum plebis S. Ianuarii, qui molinus est inter predictum molinum novum et molinum abbatie de Putheole etiam per quam viam est predictus aqueductus. Forese negat. Dicit Rainaldinus quod predicta aqua, q. exit de subtus veteri molino S. Martini, qui molendinus desuper molinum novum antiquitus, scilicet per XL annos et plus steterat ibi brilla, que solita erat ire per terram S. Martini, iuxta molinum novum pro medietate et predicta aqua operabatur brilla, que ibi erat, et, destructa brilla, fuit ibi factus molinus et sic aqua, q. exiebat de brilla et de predicto molino decurrebat ad molinum Bernardini de Cafaio et ad alia molina, que erant inferiora. Forese confitetur quod brilla et molinus erat ubi est molinus

novus et negat quod aqua derivaretur nisi ut supra dixit et negat quod molinus et brilla fuisset ubi ille dixit et negat quod stetisset ultra xv annos. Dicit Rainaldinus quod tota terra unde derivabatur aqua versus Pisciam et usque ad locum designatum, est S. Martini et erat et pro eo tenetur. Forese negat. Dicit Rainaldinus quod molinus Bernardini fuit antiquior illo molino de Putheole. Forese negat. Dicit Rainaldinus quod tempore quo fuit brilla et molinus, erat alias molinus ex parte meridiei, ad caput molini novi et gora ipsius molini decurrebat ad molina Rovagerorum et non coniungebatur alie gore brille et molini. Forese de molino uno confitetur et brilla, alia negat. De aqua confitetur quod ibat cum alia aqua ut supra dixit. Dicit Rainaldinus quod molina Rovagerorum fuerunt antiquiora molini de Putheole. Forese negat. Dicit Rainaldinus quod molinus Bernardini et alia inferiora habuit et habet ius servitutis ducende aque per predictam goram S. Martini de predicto rio, inter quæ est ille de Putheole. Forese de Bernardino negat et negat alias molina ibi esse, set de illo de Putheole confitetur habere servitutem. Dicit Rainaldinus quod in predicto l., unde aqua derivabatur versus Pisciam, mon. S. Martini dividebat illam aquam suo velle, dando partem utriusque, secundum quod melius videbatur et mittebat illam tamquam per suam terram et faciebat purgare goram et hoc iam sunt xxviii anni. Forese negat; confitetur tamen quod ipse purgavit goras set non pro suis. Litem, legitime ventilatam et testibus hinc inde diligenter examinatis, ego Ubertus in initio litis pro domino Hermanno Cat(olli)? et nunc pro domino Conrado marchione, cui per aureum sigillum hec est concessa provincia, ut in eius privilegio continetur, in Valle Nevole et Ariani et Piscie curie iudex delegatus, per sententiam sic diffinio: Rainaldum advocatione abbatie de Colli, ut reaptet goras predicti molini, sicut primo et hoc anno fuerant, ita quod tota aqua, q. descendit a superiori molino, fluat et decurrat, sicut currebat et fluebat hoc anno ante predictum opus factum, versus molina de Putheole et alias molina inferiora predicti novi molini dehinc ad xv dies, salvo iure proprietatis vel quasi de dividendo ipsam aquam ad predictum locum, qui est subtus novum molinum, secundum quod antiquitus et olim consuevit dividere, et ut pro dampno ha-

bito post predictum opus solvat predicto Foresi advocate de Putheole, pro ipso mon., sol. xx den. Luc. et sol. XXVIII pro expensis curie et executoribus curie factis, condempno, et ab omnibus aliis petitionibus utramque partem absolvo. Acta sunt hęc Piscie Maiori, subtus capannam, ante domum Guidonis; presentia: Orlandini qd. Mainecti, Iacopini qd. Pedroncini, Gualandi iudicis, Albertini not. et aliorum plurium. A. MCXCII, III kal. sept., ind. x. Panthonerius imp. iudex et not. predictis interfui et, iussione prefati Uberti iudicis, ea publice descripti.

Originale: F. 95; copia del sec. XII-XIII, di Diomeldiede imperialis aule iudex et not.: X. 39. Nel verso dell'originale, da mano del sec. XV: In Veneri, carte 30.

1660. *Pescia Maggiore (Lucca), 26 Settembre 1192.*

Henrigus curie Piscie et Vallis Nebole et Vallis Ariani comes, ex parte sui domini, scilicet Curradi marchionis, et ex sua, dedit atque concessit liberam potestatem atque licentiam ad Foresem avocatum¹ abatiae S. Petri de Potheuli, recipienti pro abathia, tollendi viam illam, q. est a latere terre abathie, et per quam veniebant seu ambulabant homines et mulieres a Vennere usque ad molendina abatiae et remutandi predictam viam per unam petiam de terra, q. est abatiae, quam habuit per diganeum a Gratiano de Terme et qd. Carindoni; que terra tenet: unum caput cum uno latere in terra supra-scripti Gratiani, aliut caput in terra et gora abatiae, alterum latus in terra abatiae. Hec omnia rector abatiae faciat sine contradictione et impedimento omnium personarum; et qui contra hec fecerit, debeat componere xx marcos arg. nomine pene, medietatem curie de Piscia, aliam abatiae. Hec omnia facta sunt in l. Piscia Maiore, in canonica eccl. S. Stefani. Presentia Tancredi vicecomitis et Simionis Luc. f. Guinithi et Ugolini qd. Guidi et Ienoensis et Pelegrini castaldionum supra-scripte curie. A. MCXCII, VI kal. oct., ind. xi. Deodatus Frederigi imp. not. ac Henrigi Romanorum regis iudex hec, ex precepto comitis, scripsi.

Originale: X. 90. Nel verso, di mano dello stesso Deodatus: Cartula abatiae S. Petri de Potheuli; veniret de ac cartula sol. v; e da mano del sec. XV: Veneri.

¹ Segue prediche cancellato.

1661.

16 Ottobre 1192.

Causa seu lis, q. vertebatur inter Rugerium advocatum plebis de Vicopelago, pro ipsa plebe, ab una parte, et Luchesem advocatum hospitalis S. Martini et S. Allexandri,¹ pro ipso hospitali, ab alia parte, litigantem, delata est coram Cecio causidico et Alfano qd. Rubertini Luc. causarum consulibus treguanis diffinienda per laudamentum, facta promissione ad invicem inter se tenere firmum omni tempore quicquid suprascripti treuguani dicerent, in pena dupli et consulum et treguanorum. Que talis erat: petebat Rogerius a Luchese ut de cetero non inquietet plebem predictam neque molestet de illo redditu, quem reddit hospitali suprascripto nisi ad star. qui fuit a XXXIIIT annis vel ad presentem star., minus star. II, dicens star. esse cresciutum in his XXXIII annis tantum quod colligit II star. Item ut in² solutione facienda suprascripto modo et ordine sit contemptus et in plus exactionem non faciat. Item petit pro preteritis XXX annis sol. XL pro blava quam solvit indebite et per errorem, quia solutum habet star. II per annum plus quam deberet et iam sunt anni IV quod pro plebe fuit inquisitus advocatus hospitalis vel rector eius a treguanis. Luchese negat omnia et confitetur quod XXX star. ad illum star. sunt minus unum star. ad presentem star., set quantum temporis est quod fuit inquisitus, R.³ Dicit Luchese quod LX anni sunt quod reddidit sibi afflictum XXX star., ad star. pro tempore currente. Litem, legittime ventilatam, prestito sacramento calumpnie ab utraque parte, taliter suprascripti treuguani per laudamentum diffinierunt: Luchesem pro hospitali condempnaverunt et pro XXX star. sit contemptus in XXIX star. ad presentem star. et tantum ipse Rogerius pro plebe solvat ei. Item Luchesem a petitione XL sol. absolverunt et datum solvant per medium. In presentia: Ranuccii Buiamontis et Baldinocti Lacerati. A. MCXCII, XVII kal. nov., ind. XI. Petrus qd. Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. iudex et not.

Originale: M. 21. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Procuretur ista carta; poi d'altra mano pure del sec. XIII-XIV: ab (?) archipresbitero et rectore hospitalis S. Martini.

¹ et S. Allexandri è nell'interlineo. ² in è nell'interlineo. ³ r(e-spondet)?

1662. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 9 Novembre 1192.*

Cecius causidicus et Alphanus qd. Rubertini Rossi atque Bernardinus f. Macacciori Luc. causarum consules et treuguani, in eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt Vivianum cl. et advocatum eccl. et plebis S. Pauli, quatinus ipse pro plebe et ipsa plebs per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate esset in tenere et possessione in omnibus bonis pertinentibus Gratiano de S. Paulo pro sol. c, quos ipse advocatus pro plebe ab eodem petebat pro fructibus, quos perceperat Gratianus de terra illa, in qua est in tenere plebs per xxv annos, per cuius advocati fidem cognoverunt suprascripti treuguani quod secundum quod ille credebat Gratianus plebi, ut supradictum est, dare debebat; qui una vice pro tribus inquisitus ad iustitiam faciendam venire contempsit; tali lege atque tenore quod qualicumque die dehinc ad unum proximum annum Gratianus venerit ad iustitiam faciendam plebi, convenienti pignore in manus consulum et treuguanorum, ad eorum voluntatem, dato et redditis prius sol. v pro dato civ. et den. xii pro breve isto et v pro missis, qui omnes pro hac investitione dati sunt, hec possessio et teneris inmissione in eum revertatur, plebe semper deinceps lucrante de fructibus huius investitionis, secundum quod venerit de suprascriptis c sol. den. iv per unamquamque libr. omni mense nomine pene pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare parata fuerit, nisi visum fuerit consulibus et treuguani, quod per eam malitiose stet, et quantum minus exinde habuerit, totum super hac investitione et obligatione permaneat, et semper infra et post annum, priusquam causa inde fiat vel rationem inde habeat, convenienti pignore¹ dato, reddat, cum venerit ad iustitiam ei faciendam, totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules et treuguani cognoverint hanc possessionem et teneris inmissionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem, tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil redi faciant, et penam vel fructus pro pena eo modo perceptam vel perceptos fraudatorem restituere cogant, et post annum plebs sit possessor huius investitionis ad instar pignoris conventionalis et honus probationis ei semper incumbat, quia personaliter agit, et salva

ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Aldibrandini iudicis et Panfollie causidici et Fallabrine. v id. nov., ind. xi, a. MCXCII. Accursus not. imp.

Originale: D. 92. Cf. il reg. seguente.

¹ Segue come sopra.

1663. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 9 Novembre 1192.*

Cecius causidicus et Alphanus¹ etc. investierunt Vianum¹ etc. quatinus¹ esset in tenere et possessione in tertia portione pro indiviso de una petia de terra, q. est ortus cum arboribus et casa super se, prope suprascriptam plebem, et tenet hec petia tota: unum caput in via publica, aliud in terra plebis, latus unum in terra Termuccii, aliud in terra Gratiani eius germani; quam tertiam portionem ipse advocatus pro plebe ab ipso Gratiano petebat ut terram plebis; qui¹ inquisitus,¹ venire contempsit; tali lege¹ etc. plebe semper lucrante omnes fructus huius investitionis pro rata temporis et semper infra et post annum¹ etc. reddat, cum venerit ad iustitiam faciendam, totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules cognoverint hanc possessionem et teneris inmissionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem. Et post annum Gratianus honore petitoris gravetur et plebs commodo possessoris fungatur, quia in rem agit et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia¹ etc. MCXCII, v. id. nov., ind. xi. Accursus not. imp.

Originale: D. 92.

¹ Segue come nel reg. precedente.

1664. *Pozzeveri (Lucca), 10 Novembre 1192.*

Guiliecta relicta qd. Armanni et filia qd. Bulgarini, cum non haberet mundualdum ex parte qd. viri sui, elegit in mundualdum Ugolinum f. Primicerii propinquum suum et eius consensu et sua bona voluntate obtulit seipsam Deo et altari S. Petri de l. Pottheole et in manibus Alberti de ipso mon. abbatis et libr. xvi den. Pisane monete, quas Alcherolus f. Rosselmini dicte Guiliecta debet, et illam aliam pecuniam et res, quas misit Guiliecta eidem domino abbatii, cum medie-

tate de omnibus aliis suis bonis, que habet aut requirere potest, cedendo omnia sua iura et actiones supradicte eccl. et abbatii, ut de cetero, tam in vita sua quam et post obitum suum sint in dominio et potestate supradicte eccl., salvo et retento ei usufructu de supradictis rebus et bonis quousque vixerit. Et promisit dicta Guiliecta et professa est se de cetero in voluntate et hobedientia supradicti abbatis et eius successoris vivere et habitare. Et aliam medietatem de omnibus aliis bonis suis sibi reservat, ad distribuendum pro arbitrio et voluntate sua.¹ Hec acta sunt in predicta eccl. de Pottheole. In presentia et testimonio: Orlandi iudicis, predicti Alcheroli, Porcarii qd. Burnecti Peldivacce, Pinelli qd. Saracini, Bandini qd. Iohannis, Iohannis qd. Querceti, Guidi, Merlecti, Ricci conversorum. A. mxcii, iii id. nov., ind. x.² Iuncta not. inp. Henrigi his interfui, scripsi, complevi et dedi.

Originale: S. 145.

¹ *Sotto v'è un largo spazio in bianco, poi: quia in tali ordine hanc cartulam Guiliecta Iunctam not. scribere rogavit. Quindi un altro spazio in bianco* ² *L'ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1191). Sotto ind. x v'è un largo spazio in bianco.*

1665.

21 Novembre 1192.

« Bonifatius et Ranuccius gg. ff. qd. Montanini de Capannore reddere tenentur annuatim (Luc.) capitulo star. duo grani et duo milii de quadam petia terre posita in confinibus de Capannore in l. u. d. in Salcieto; ut continetur manu Glandonis not. (A.) MC nonagesimo secundo, xi kal. dec. ».

Regestum B, c. II.

1666.

16 Dicembre 1192.

« Iohannes qd. Lietori reddere tenetur annuatim (Luc.) capitulo star. xxxvi grani et star. xviii milii et star. xviii fabarum de duabus petiis terre cum duabus capannis super se, que sunt in confinibus Sorbani Lei Iudicis; ut continetur manu Petri not. (A.) MC nonagesimo secundo, xvii^o kal. ian. ».

Regestum B, c. 31.

1667.

19 Dicembre 1192.

«Cecius causidicus consul curie treguanorum tulit arbitrium inter Luc. capitulum et Fridianum de Buslagno pro se et uxore sua et condempnavit suprascriptum Fridianum ad reddendum annuatim et addetur ad primum redditum star. tria et tres quartinales grani nomine libelli de una petia terre, q. est in confinibus S. Angeli in Campo, de qua solitus erat reddere omni anno star. x inter granum et milium per medium. Manu Petri not. (A.) MC nonagesimo secundo, XIII^o kal. ian. ».

Regestum B, c. 47 v; Regestum A, c. 35. Il Reg. A: Sententia inter canonicam S. Martini et Fridianum de parte predicte terre (cf. il reg. n. 1648), unde reddebat nobis vi star. et iii quarras grani; per quam condempnatus est predictus Fridianus, ut renovaret libellum de predicta terra. A. mxcir^o.

1668.

1192.

«Confessio Caronis presb. et Thoccoli diac. canonorum S. Martini, per quam protestati sunt, quod predictus Matheus ¹ can. S. Martini, in egritudine constitutus, de qua mortuus fuit, reliquid in eorum potestate disponendi omnia sua et nominatim predictam terram de Verciano, quam ad commune emerat cum supradicto Leone can. S. Martini et postea Clusino ep. A. Domini mxcii ».

Regestum A, c. 29 v. Cf. il reg. n. 1651.

¹ Cf. i regesti nn. 1376, 1398, ai quali si riferisce.

1669. Chiesa di S. Sensio (Lucca), 30 Dicembre 1192.

Testes Forensis advocati eccl. et canonice S. Martini, pro ipsa eccl., in causa cum Duodo advocate episcopatus S. Martini, pro episcopatu: Carrfallectus conversus S. Martini, iuratus, dixit: Iste presens episcopus, ex quo fuit ep., dedit mihi, q. recepi pro canonicis, ii mod. grani in duobus annis continuis et audiebam tunc et semper quod (pro) decima dabatur. Item tempore Plebani de Pescia dedit similiter nobis fabas pro grano et, ut audivi, pro decima de aliis rebus. Vescovellus, serviens canonicorum, iuratus, dixit: Semper audivi a tempore ep. Gregorii, quod dabat episcopus i mod. grani pro decima canonicis et vidi tempore Plebani electi, quod dedit

fabas pro grano pro decima, quia granum non habebat, et tempore istius presentis ep. haberunt canonici i mod. grani ab illis de S. Maria de Monte pro ep. pro decima. Cervasius, iuratus, dixit: Tempore ep. Gregorii, cum essem cum quibusdam de canonicis in canonica S. Martini, ep. Gregorio ibi existente, ego dixi ipsi episcopo: Quare facitis vos anatemam de decima retenta, cum tu non des decimam eccl. S. Martini, quam debes, scilicet modium grani? Episcopus dixit: Bene dabo, et direxit Gerardo ministeriali suo, ut daret dictum granum eccl. S. Martini, et bis vidi dari et postea audivi, quod bis iste presens ep. fecit dare et semper audivi, quod episcopatus consuetus erat dare modium grani eccl. S. Martini et canonici ob id incidebant duos panes omni die et mictebant hospitali, et modo incident tres. Ranuccius qd. Plebani, qui stat in domo Benectoni in Silice, iuratus, dixit: Ego bis ivi cum tribus bestiis apud S. Mariam de Monte et reduxi ii media grani in duobus annis ecclesie S. Martini pro decima quam dabat episcopus, ut canonici dicebant mihi, quando me mictebant illuc, et ego ita dicebam illis de S. Maria de Monte, quod pro decima veniebam, cum frater meus antea reduxisset. Aldibrandus de S. Bartholomeo de Silice, iuratus, dixit: Iam sunt anni x quod ego reduxi i mod. grani cum Iohanne et Bornecto, q. mortui sunt, canonicis S. Martini pro decima, quam ep. dabat canonicis et Fracassus castaldus ep. dedit pro sigillo ep. nobis, quem portabamus nobiscum apud S. Mariam de Monte. Truffa coquus canonicorum, iuratus, dixit: Iste ep. et presens dedit mihi licteras sigillatas suo sigillo, ut facerem mihi dare modium grani Fracasso et castaldo suo de S. Maria de Monte pro canonicis S. Martini pro decima, et dederunt et ego reduxi et hoc fuit cum iste archipresb. erat camarlinghus, et postea vidi dictum Aldibrandum reducentem alium mod. grani pro decima similiter. Dugha Gerandi, iuratus, dixit: Cum ego eram advocatus eccl. S. Martini, reclamavi pro dicta decima de episcopo S. Martini, et audivi ab ep. dicente canonicis: Nolite facere mihi dannum; ego ero inde ad vestram voluntatem, et pignus dedit eis, ut camarlinghus dixit mihi et semper audivi, quod pro decima dabatur, dicit Cervasius. Hos tt. Cecius causidicus et Alfanus condam Rubertini Rossi et Bernardinus Ma-

cacciiori Luc. causarum consules treguani, in eccl. S. Sensii residentes, publicantes, mihi Piero iudici et not. in publicam scripturam redigendi parabolam dederunt coram Rolando iudice condam Guarmignani et Symone Ciuffecti et Macaccioro et Lucchese Almosnieri et aliis. A. MCXCIII, III kal. ian., ind. XI. Hii tt. dati fuerunt tempore suprascriptorum treguanorum pro suprascripta causa, quam predictus Foresis pro eccl. S. Martini habebat cum Duodo pro episcopatu, et unde data est sententia; ut continetur in cartula scripta manu mei Pieri iudicis et not. Pierus condam Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. iudex et not. et scriba suprascriptorum treguanorum.

Copia del 1339, gennaio 7, di Opitho Ser Bindi notarii de Corelia imperiali auctoritate not. et iudex ordinarius et nunc Luc. capituli scriba publicus: l. 120, il quale dice: Originalia et scripture publice et auctentice sunt in sacristia dicti Luc. capituli.

¹ Segue episcopatus cancellato.

1670.

Pozzeveri (Lucca), 15 Gennaio 1193.

Breve memorie, qualiter in l. sub porticu mon. S. Petri de Potheuli, bonorum virorum presentia quorum nomina subter leguntur, Albertus abbas et presb. eccl. et mon. S. Petri de Potheuli, consilio et accordamento Ghirardi camerarii et Dombenecti et Bianchi presbiterorum et Ricci conversi eiusdem mon. et consilio et accordamento Foresi advocati mon., per cartam, quam in sua detinuit manu, investivit Tavernarium, recipiente pro se et procuratorio nom. pro Henrighecto patre suo, de una petia de terra, q. est campus cum arboribus in l. Tassignani vel in eius confinibus; que tenet: ambo capita in via publica, latus unum in terra filiorum Matti et in terra filiorum Antelmanelli et Corti, reliqu(u)m latus in terra suprascripte abbathie; quatenus Tavernarius et Henrighectus eorumque heredes ac proheredes haberent et tenerent per tenimentum et perpetuam locacionem, ad reddendum in singulo anno in mense a(u)g. star. xvii et dimidium de bono grano et per totum mensem sept. s[tar. ? x ?] et vii et dimidium de bono milio sicco et rationabiliter mundo cum iusto Luc. star. tractum et paratum [...] carrum, quando habuerint, ad mon., vel si non habuerint,

reddere debeant dicto mon. [...], habendo comedere uni persone per tres vices inter totam suprascriptam blavam. Abbas sp[apon]dit et se suosque successores ac prosuccessores obligavit non tollere eam etc., sub pena x lib. arg. [et?] consulm et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam et mon. [distrin]geret, et dare comedere uni persone per tres vices singulo anno de illo ferculo, quod tunc ib[i erit]. Et Tavernarius pro se et Henrighecto conve[nit et] se suosque heredes ac proheredes obligavit et omnia sua bona presentia et futura iure [pignoris? ...] anuatim suprascriptum afflictum xxxv star. inter granum et milium [...] suprascripto mon., sub pena x libr. arg. et omnibus suprascriptis penis, etxcepto illis terris, unde solitus est reddere anuatim xxv star. grani et xxiv milii. In presentia: Henrigecti et Beneintendi. A. MCXCIII, xviii kal. febr., ind. xi. Guido iudex et not. imp.

Originale : H. 59.

1671.

Lammari (Lucca), 29 Gennaio 1193.

A. MCXCIII, iv kal. febr., ind. xi. Nos Grillus de Lamari qd. Lamarelli Bonefabe et Maria uxor eius et filia qd. Pugnecti, michi Marie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Guidonis iudicis imp. a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum nostrorumque parentum remedio damus et offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Potheuli et in manu presb. Gerardi carmallinghi mon. duas nostras petias de terris; prima est campus cum arboribus in l. et fin. Lamari u. d. Trebbio S. Fridiani et est tres quarre; que tenet; unum caput in terra Henrichi Bornecti, aliud in terra Fridiccioni Beasi, quam detinemus per tenimentum, et suprascripti Henrichi, latus unum in terra hospitalis Lunate, reliquum in via publica; secunda est campus cum arboribus ibidem, que tenet: unum caput in terra Henrichi, aliud in terra Malactieri, latus unum in suprascripta petia, reliquum in terra Bonaccursi. Damus et offerimus, ut post obbitum meum Grilli, si sine filio vel filia de legitima uxore decessero, suprascripte terre sint in proprietate mon., habendo de eis in singulo anno per totum

mensem a(u)g.¹ a nostris heredibus ac proheredibus star. ii grani et i star. de milio vel fabis de bono sicco et rationabiliter mundo, cum Luc. star. venditorio, tractum et paratum monasterio, habendo manicare uni persone de illo ferculo, quod tunc ibi erit preparatum. Pena dupli et insuper arg. libr. x et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam dstringeret. Act. Lamari. S. m. iugarium, Grillus uxori sue consensit, et Maria omni suo iuri renuntiavit et firmum et ratum tenere promisit, sub omnibus suprascriptis penis. Et insuper dicimus et firmamus quod volumus esse seppelliti in suprascripto mon. S. m. Cenci qd. Uberti, Lamberti qd. Guerri tt. Guido iudex et not. Frederici imp.

Originale: F. 163.

¹ Le parole per totum mensen a(u)g. sono scritte su rasura.

1672.

Lucca, 30 Gennaio 1193.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus canonica eccl. S. Martini, bonorum virorum presentia quorum nomina subter legu[n]tur], Bornectus f. Gerbini et Pepa uxor eius et filia qd. Righinaldi, Pepe consentiente viro suo, ubi interfuit notitia Guidonis iudicis imp., a quo interrogata (fuit) secundum edicti paginam, per cartam, quam in [suis] detinuerunt manibus, fecerunt finem et refutationem atque transactionem in manu Palmari camaerari et diac. eccl. et canonice S. Martini, recipiente [ad] partem eccl. et canonice, de toto illo podere seu tenimento, quod detinent et sunt soliti detinere a suprascripta eccl. et canonica in aliquibus locis vel vocabulis,¹ ita quod deinceps suprascripti iugales vel eorum heredes non facient litem vel molestiam adversus eccl. et canonicam et taciti et contenti exinde omni tempore erunt, sub pena mille sol. et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam et eorum terras dstringeret; unde receperunt pretium a suprascripto magistro Palmario sol. xxx Luc. den. Et Pepa² omni suo iuri dotis vel antefacti seu alio modo in podere seu tenimento sibi competenti renuntiavit et expresso pacto remisit et firmum et ratum tenere promisit, sub omnibus suprascriptis penis. Que

omnia acta sunt ex laudamento Benenati³ qd. Bonfilii, Corsi qd. Ugolini electis ab utraque parte et sic inter se investitionem dederunt et se suosque successores et heredes obligaverunt. Acta sunt hec: magistri Armanni, Henrichi presb., Guidonis magistri et aliorum presentia. A. MCXCIII, III kal. febr., ind. XI. Guido iudex et not. Frederici imp.

*Originale: B. 26; Regestum A, c. 46. Nel verso della carta,
di mano di Guido stesso: De refutatione Pepe. Cf. il reg. seguente.*

¹ La rubrica del Reg. A dice: In Scopic(io). ² L'orig. ha: Papa
³ Corretto da Benati

1673.

Lucca, 30 Gennaio 1193.

A. MCXCIII, III kal. febr., ind. XI. Ego Palmarius cammerarius magister et diac. eccl. et canonice S. Martini, quia vos Bornectus f. Gerbini et Pepa qd. Righinaldi fecistis michi et eccl. et canonice S. Martini finem et refutationem atque transactionem de toto illo podere seu tenimento, quod detinetis et soliti estis detinere ab eccl. et canonica S. Martini, proinde facio vobis pro eccl. et canonica finem et transactionem de omni manentia et conditione vestrarum personarum vestrorumque bonorum, unde lis et controversia inter vos et nos erat; et per hanc paginam repromitto vobis, si deinceps in antea aliquo tempore ego vel mei successores seu aliqua persona pro eccl. et canonica causaverit, sive litem vel molestiam vobis fecerit sive vestrīs filiis et filiabus de vestrīs personis sive pro manentia vel alia conditione vel pro ullo debito, et spondeo una cum meis successoribus componere vobis pena arg. libr. L et sub pena consulū et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam distringere; et post penam solutam suprascripta finis et transactio omni tempore obtineat firmitates. Act. Luce, intus canonica eccl. S. Martini. Que omnia acta sunt ex laudamento Benenati qd. Bonfilii et Corsi qd. Ugolini, electis ab utraque parte, et sic inter se investitionem dederunt et se suosque successores et heredes obligaverunt, sub omnibus suprascriptis penis, qui laudaverunt ut magister Palmarius solvat suprascriptis iugalibus sol. xxx Luc. den. S. m. ma-

gistri Palmarii. S. m. magistri Armanni et presb. Henrici, Guidi magistri et aliorum tt. Guido iudex et not. Frederici imp.

Originales: G. 70. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: In Scopiccio. Cf. il reg. precedente.

1674. *Pescia Minore (Lucca), 28 Febbraio 1193.*

Breve ad memoriam habendam, qualiter bonorum hominum presentia quorum nomina inferius scripta sunt, Borgongettus qd. Petri, consensu et voluntate Aldebrandi plebani plebis S. Petri in Campo et Guilielmus et Amatus gg. qd. Maringiani, Carindone et Meletus gg. qd. Rustichelli et Debianus qd. Baroncelli et Bellus qd. Ugolini et Iohannes qd. Ramundi (?), omnes insimul per fustem, quem in eorum tenebant manibus, in perpetuam locationem et tenimentum investiverunt et dederunt domno Gerardo monacho et presb. atque camerlingo mon. S. Petri de Potheole, recipienti ad partem et utilitatem mon., petiam unam de terra, q. est iusta Pisciam Minorem, prope molina mon.; que est a septentrionali parte pertice xxxvi, ab australi parte pert. xvii, ab orientali pert. xvi, quatenus a presenti die dominus Albertus, presens abbas mon., suique successores habeant et teneant per tenimentum predictam petiam, ad partem mon., et redditant star. iii de puro milio sicco, ad star. currens de Piscia predictis Borgonetto et Guilielmo et Amato et Carindoni et Melletto et Deiano et Bello et Iohanni et Carsoni qd. Ciuffetti vel eorum heredibus aut proheredibus, data et consignata eis ad predicta molina mon. Pena: xx libr. Luc. et sub pena potestatis, que eis pro tempore dominabitur. Predictus Iohannes pro salute anime sue concessit et perdonavit eius portionem de predicta terra et de predictis iii star. de milio camerlingo pro mon. Acta sunt hec in predicta terra, prope molina mon. Presentia: Gratiani qd. Carandelli et Stefani qd. Olivoli et Cancellerii qd. Rolanducii et Beneveni qd. Leucii. A. mcxciii, prid. kal. mar., ind. xi. Post hec, eadem die et l. presentia suprascriptorum Stefani et Gra-

tiani et Cancellerii, predictus Carbone pro se et suis heredibus confirmavit omnia predicta, sub omnibus predictis penis. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: X. 80.

1675.

Lucca, 3 Marzo 1193.

A. MCXCIII, v non. mar., ind. xi. Ego Palma abbatissa eccl. et mon. S. Iustine, ex provisa et bene cognita eccl. et mon. melioratione, cum consilio et assensu Panfilie, Matilde, Buone, Columbe atque Lucie consororum mearum et monacharum et Pieri eiusdem eccl. et mon. conversi atque Rolandi Guicciardi advocati eccl. et mon., per hanc cartulam vendo et trado tibi Morettino presb. et rectori hospitalis S. Martini et eccl. S. Allexandri, que est coniuncta ipsi hospitali, ad partem hospitalis, quattuor petias de terris eccl. et mon. in l. Vaccione; prima est vinea cum arboribus u. d. Fontanelle, et tenet: unum caput cum uno latere in via publica, aliud caput in terra suprascripti hospitalis, aliud latus in terra Blanchi qd. Bernardi et in terra eccl. et mon. S. Cerbonii et in terra Pasi qd. Petri; secunda est castagnetum ibidem cum arboribus et vitibus et casa solariata et curte ante eam et tenet: unum caput in suprascripta via, aliud in terra Tancredi qd. Iohannis et in terra filiorum qd. Denarii, latus unum in terra filiorum qd. Pandolfini Fulcerii, aliud in via publica; tertia est silva et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra hospitalis eccl. S. Iohannis de Capite Burgi, latus unum in terra filiorum qd. Pandolfini Fulcerii, aliud in terra suprascripti Pasi; quarta est vinea et olivetum et castagnetum ibidem et tenet: unum caput cum uno latere in via publica, ubi est quadam biscocca, et in terra Tancredi et in terra eccl. et mon. S. Pontiani, latus unum in via publica et deinde in terra filiorum qd. Denarii et in terra suprascripti Tancredi, sicut cavina dividit, aliud in terra suprascripti Burnetti; de quadam parte ex ea solita eram ego abbatissa per tenimentum annuatim in mense dec. reddere hospitali S. Iohannis de Capite Burgi den. vi pro eccl. et mon. Has terras una cum omni iure et actione et proprietate atque dominio, michi pro eccl. et mon. pertinente, tibi vendo et trado. Recepisti pretium libr. LXIII den.

Luc. Pena dupli et insuper cxxvi libr. den. Luc. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. vel alterius potestatis, que per tempora Lucam dstringeret. Act. Luce, in domo ubi stant converse mon., extra claustrum mon. S. m. abbatisse et eius consorores et Pierus et Rolandus huic cartule interfuerunt et consilium et assensum ei prebuerunt. S. m. presb. Martini, q. est plebanus plebis de Vicopelago, et Riccomanni eius cl. et Glandolfi cl. suprascripti hospitalis et Lucchesis qd. Bulsi, q. est advocatus suprascripti hospitalis, tt. Accursus not. imp.